
 
 

                 КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
              ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

              АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 
 

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «27» августа  2021 года  №200  
               село Звериноголовское 
 
 

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 
Звериноголовского  района от 4 февраля 2020 года № 39 «О муниципальной 

программе Звериноголовского района «Комплексное развитие сельских 
территорий Звериноголовского района»» 

 
 

В целях уточнения объемов финансирования муниципальной Программы 
Звериноголовского района «Комплексное развитие сельских территорий 
Звериноголовского района», руководствуясь Уставом Звериноголовского района 
Курганской области, Администрация Звериноголовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Внести в приложение к постановлению Администрации 
Звериноголовского района от 4 февраля 2020 года № 39 «О муниципальной 
программе Звериноголовского района «Комплексное развитие сельских территорий 
Звериноголовского района»» следующие изменения: 

      1) в разделе I слова  
« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый общий объем финансирования Программы на 2020 - 

2025 годы составляет 60249,9  тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год -  4670,5 тыс. руб.; 

2021 год -  19630,9 тыс. руб.; 

2022 год  -  9830,6 тыс. руб.; 

2023 год -  11993,5 тыс. руб; 

2024 год   - 7974,4 тыс. руб.; 

2025 год -   6150,0 тыс.руб., из них: 

средства федерального бюджета (по согласованию) по 

предварительной оценке – 42894,1 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год  -  3585 тыс.руб.; 

2021 год  -  13942,2 тыс.руб.; 

2022 год  -  8550,1 тыс. руб; 

2023 год  -  9001,5 тыс. руб.; 

2024 год  -  4821,1 тыс. руб; 

2025 год  -  2994,2 тыс. руб 

средства областного бюджета (по согласованию)  - 6110,8 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2020 год  -  120,9 тыс. руб.; 

2021 год  -  4801,7 тыс. руб.; 

2022 год  -  344,3 тыс. руб.; 

2023 год  -  287,1 тыс. руб.; 

2024 год  -  284,4 тыс. руб.; 

2025 год  -   275,4 тыс. руб.; 



 

 средства местного бюджета  по предварительной оценке   - 91,5 тыс. 

руб. в том числе по годам: 

2020 год  -  11,6 тыс.руб.; 

2021 год  -   6,0 тыс. руб; 

2022 год  -   31,7 тыс. руб; 

2023 год  -   32,7 тыс.руб.; 

2024 год  -    9,5 тыс. руб; 

 Средства внебюджетных источников (по согласованию) по 

предварительной оценке  - 11153,5  тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год  -  953,0 тыс. руб; 

2021 год  -  881,0 тыс. руб.; 

2022 год  -  904,5 тыс. руб.; 

2023 год  -  2672,2 тыс. руб.; 

2024 год  -  2862,4 тыс.руб.; 

2025 год  -  2880,4 тыс.руб. 

 

                                        » 
заменить словами 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый общий объем финансирования Программы на 2020 - 

2025 годы составляет 36273,6  тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год -  0 тыс. руб.; 

2021 год -  322,1 тыс. руб.; 

2022 год  -  9830,6 тыс. руб.; 

2023 год -  11993,5 тыс. руб; 

2024 год   - 7977,4 тыс. руб.; 

2025 год -   6150,0 тыс.руб., из них: 

средства федерального бюджета (по согласованию) по 

предварительной оценке – 25634,6 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год  -  0 тыс.руб.; 

2021 год  -  267,7 тыс.руб.; 

2022 год  -  8550,1 тыс. руб; 

2023 год  -  9001,5 тыс. руб.; 

2024 год  -  4821,1 тыс. руб; 

2025 год  -  2994,2 тыс. руб 

средства областного бюджета (по согласованию)  - 1196,7 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2020 год  -  0 тыс. руб.; 

2021 год  -  5,5 тыс. руб.; 

2022 год  -  344,3 тыс. руб.; 

2023 год  -  287,1 тыс. руб.; 

2024 год  -  284,4 тыс. руб.; 

2025 год  -   275,4 тыс. руб.; 

средства местного бюджета  по предварительной оценке   - 122,8 

тыс. руб. в том числе по годам: 

2020 год  -  0 тыс.руб.; 

2021 год  -   48,9 тыс. руб; 

2022 год  -   31,7 тыс. руб; 



2023 год  -   32,7 тыс.руб.; 

2024 год  -    9,5 тыс. руб; 

 Средства внебюджетных источников (по согласованию) по 

предварительной оценке  - 9319,5  тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год  -  0 тыс. руб; 

2021 год  -  0 тыс. руб.; 

2022 год  -  904,5 тыс. руб.; 

2023 год  -  2672,2 тыс. руб.; 

2024 год  -  2862,4 тыс.руб.; 

2025 год  -  2880,4 тыс.руб. 

                                       »; 
  2)  в разделе IХ слова  

«Планируемый общий объем финансового обеспечения Программы составляет 

60249,9 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) – 42894,1 тыс. 

руб.; 

за счет средств областного бюджета (по согласованию) – 6110,8 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета  – 91,5 тыс. руб.;  

 за счет средств внебюджетных источников (по согласованию) – 11153,5 тыс. руб.» 
 
заменить словами 
 

 «Планируемый общий объем финансового обеспечения Программы составляет 

36273,6 тыс. руб., в том числе: 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) – 25634,6 тыс. 

руб.; 

за счет средств областного бюджета (по согласованию) – 1196,7 тыс. руб.; 

 за счет средств местного бюджета  – 122,8 тыс. руб.;  

 за счет средств внебюджетных источников (по согласованию) – 9319,5 тыс. руб.»; 

   
  3) в приложении 1 к муниципальной программе Звериноголовского района  

«Комплексное развитие сельских территорий Звериноголовского района»: 
        а) в пункте 1 слова 
«                                       

 
» 

заменить словами 

1. Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях 

2020 - 

2025 

годы 

Количество 

улучшивших жилищные 

условия семей к 2025 

году - 12 семей, в том 

числе по годам 

реализации: 

2020 год – 2 семьи; 

2021 год – 2 семьи; 

2022 год - 2 семьи; 

2023 год – 2 семьи; 

2024 год – 2 семьи; 

2025 год – 2 семьи. 

Отдел сельского хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского района; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных образований 

Звериноголовского района (по 

согласованию). 



« 

                                                                                                                                                             
      »; 
  б) в пункте 4 слова  
« 

4. Развитие водоснабжения на 

сельских территориях 

2020 - 

2024 

годы 

Увеличение уровня 

обеспеченности сельского 

населения  питьевой водой к 

2024 году до 20 процентов, в 

том числе по годам 

реализации (нарастающим 

итогом):  

2020 год - 12 процентов; 

2021 год -  20 процентов; 

2022 год –  25 процентов; 

2023 год – 35 процентов; 

2024 год – 40 процентов. 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского 

района, органы 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

                                                                                                                                                             
» 

заменить словами 
« 
4. Развитие водоснабжения на 

сельских территориях 

2020 - 

2024 

годы 

Увеличение уровня 

обеспеченности сельского 

населения  питьевой водой к 

2024 году до 20 процентов, в 

том числе по годам 

реализации (нарастающим 

итогом):  

2020 год - 0 процентов; 

2021 год -  0 процентов; 

2022 год –  25 процентов; 

2023 год – 35 процентов; 

2024 год – 40 процентов. 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Звериноголовского 

района, органы 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

                                                     »;                                                                                                       

1. Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих на сельских 

территориях 
 

 

 

2020 - 

2025 

годы 

Количество улучшивших 

жилищные условия семей к 

2025 году - 12 семей, в том 

числе по годам 

реализации: 

2020 год – 0 семей; 

2021 год – 0 семьи; 

2022 год - 2 семьи; 

2023 год – 2 семьи; 

2024 год – 2 семьи; 

2025 год – 2 семьи. 

Отдел сельского 

хозяйства Администрации 

Звериноголовского 

района; органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Звериноголовского района 

(по согласованию). 



4) текст приложения 3 к муниципальной программе Звериноголовского района 
«Комплексное развитие сельских территорий Звериноголовского района» 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.                                                                                                                                                                                                                                                                      
  
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Вестник Звериноголовского района» и разместить на официальном сайте 
Администрации Звериноголовского района в информационно - 
телекоммуникационной сети интернет. 

    .  
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Звериноголовского района. 
 
 
 
 
 

       Глава Звериноголовского района                                                             О.А.Курочкин 
 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ресурсное обеспечение государственной программы Курганской области 
«Комплексное развитие сельских территорий Курганской области» 

 
  

Задача Мероприятие 

Главный 
распоря 
дитель 
средств 
местного 

бюджета 

Год 
реали 
зации 

Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Целевой индикатор, 
на достижение 

которого направлено 
финансирование 

Всего 

в том числе: 

феде-
ральный 

бюджет (по 
согласова-

нию) 

областной 

бюджет по 
(согласова

нию) 

местный 
бюджет 

 
внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) Улучшение 

жилищных 
условий 
граждан, 
проживающи
х на сельских 
территориях 

Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих на 
сельских 
территориях 
Звериноголовского 
района 

Администраци
я 
Звериноголов
ского района 

2020 - 

2025 
11862,2 7722,3 581,2 0 3558,7 

Ввод 
(приобретение) 0,909 
тыс. кв. м жилья для 
граждан, 
проживающих на 
сельских территориях 

2020 0 0 0 0 0 0,146 тыс. кв.м 

2021 0 0 0 0 0 0,148 тыс. кв. м  

2022 2775,0    1806,5 136,0 0       832,5 0,150 тыс. кв. м 

 
  

 

Приложение к постановлению 
Администрации Звериноголовского 
района от «27» августа 2021 года 
№200 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению 
Администрации Звериноголовского 
района от 4 февраля 2020 года №39 
«О муниципальной программе 
Звериноголовского района 
«Комплексное развитие сельских 
территорий Звериноголовского 
района» 



 

Задача Мероприятие 

Главный 
распоря-
дитель 
средств 
местного 
бюджета 

Год 
реализа

ции 

Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Целевой индикатор, 
на достижение 

которого 
направлено 

финансирование 

Всего 

в том числе: 

феде-
ральный 

бюджет (по 
согласова-

нию) 

Областн
ой 

бюджет 

(по 
согласов

анию) 

местный 
бюджет 

 

внебюд-
жетные 
источник

и (по 
согла-

сованию) 
   

2023 2827,2 1840,5 138,5 0 848,2 0,152 тыс. кв. м 

2024 3100,0 2018,1 151,9 0 930,0 0,155 тыс. кв. м 

2025 3160,0 2057,2 154,8 0 948,0 0,158 тыс. кв. м 
Улучшение 
жилищных условий 
граждан по 
договору найма 
жилого помещения 

Администрац
ия 
Звериноголо
вского 
района 

2023- 

2025 
3960,0 2577,0 194,2 0 1188,8 

Ввод 0,168 тыс. кв. 
м жилья, 

предоставляемого 
гражданам по 

договору найма 
жилого помещения 

2023 1080,0 703,0 53,0 0 324,0 0,054 тыс. кв. м 
2024 1440,0 937,0 70,6 0 432,4 0,072 тыс. кв. м 
2025 1440,0 937,0 70,6 0 432,4 0,072 тыс. кв. м 

Предоставление 
жилищных 
(ипотечных) 

кредитов (займов) 
гражданам для  
строительства 
(приобретения) 

жилых помещений 
(жилых домов) на 

сельских 
территориях по 

льготной ставке от 
0,1 до З процентов 

годовых 

Администрац
ия 

Звериноголо
вского 
района 

2023- 

2025 
4620,0 0 120,0 0 4500,0 

X 

2023 1530,0 0 30,0 0 1500,0 X 
2024 1540,0 0 40,0 0 1500,0 X 

2025 1550,0 0 50,0 0 1500,0 X 



 

Задача Мероприятие Главный 
распоря-
дитель 
средств 
местного 
бюджета 

Год 
реали 
зации 

Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей Целевой индикатор, 
на достижение 

которого направлено 
финансирование 

Всего в том числе: 

феде-
ральный 
бюджет 

(по 
согласова-

нию) 

Областно
й бюджет 

(по 
согласов

анию) 

местный 
бюджет 

 

внебюд-
жетные 

источник
и (по 

согла-
сованию) 

Обеспечени
е сельских 
территорий 
объектами 
социальной 
и 
инженерной 
инфраструк
туры 

        

 
Развитие водоснаб-
жения на сельских 

территориях 
Звериноголовского 

района 

Администра
ция 

Звериногол
овского 
района 

2020- 

2024 

14785,3 14563,6 147,8 73,9 0 Ввод в действие 9694 
км локальных 
водопроводов, 

замена 2-ух 
водонапорных башен 

на территории 
Звериноголовского 

района 

Замена водопровода в 
с.Звериноголовское -

0,761 км, замена 
водонапорной башни в 
с.Круглое, ул.Рабочая, 

14 «а» 

2020 0 0 0 0 0 0,761 км 

Замена водопровода – 
0,700 км, 

с.Звериноголовское 

2021 0 0 0 0 0 0,700 км 

Замена водопровода – 
0,300 км, 

с.Звериноголовское; 
замена водопровода  - 

3,5 км, с.Круглое 

2022 6334,6 6239,6 63,3 31,7 0 3,8 км  

Замена водопровода – 
0,300 км, 

с.Звериноголовское; 
замена водопровода – 

3633 

2023 6556,3 6458,0 65,6 32,7 0 0,300 км 

Замена водонапорной 
башни  с.Круглое, 

ул.Ленина,7; замена 
водопровода – 0,500 км, 

с.Звериноголовское 

2024 1894,4 1866,0 18,9 9,5 0 0,500 км 

 



 

Задача Мероприятие 

Главный 
распорядитель 

средств 
местного 
бюджета 

Год 
реали
зации 

Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Целевой индикатор, на 
достижение которого 

направлено финансирование 
Всего 

в том числе: 

феде-
ральный 

бюджет (по 
согласова-

нию) 

областно
й 

бюджет 
(по 

согласо
ванию) 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 
источник

и (по 
согла-

сованию) 

Обеспечение 
автомобильными 
дорогами общего 
пользования с 
твердым покрытием, 
ведущими от сети 
автомобильных дорог 
общего пользования к 
общественно 
значимым 
объектам 
сельских 
населенных 
пунктов, 
расположенных 
на сельских 
территориях, 
объектам 
производства и 
переработки 

продукции 

Подъезд к КФХ 
«Птицын П.А.», 
д.Комсомольская, 
Звериноголовский 
район, Курганской 
области 

Администраци
я 
Звериноголовс
кого района 

2021 0 0 0 0 0 

Ввод в 
эксплуатацию автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым покрытием, ведущих 
от сети автомобильных дорог 
общего пользования к 
общественно значимым 
объектам 
населенных пунктов, 
расположенных 
на сельских 
территориях, 
объектам 
производства и 
переработки 
продукции, - 1,3 км 

2021 0 0 0 0 0 1,3 км 

Реализация 
общественно 
значимых проектов по 
благоустройству 
сельских территорий 

Благоустройство 
детской 
спортивной 
площадки в 
с.Звериноголовск
ое 

Администраци
я 
Звериноголовс
кого района  

2021- 
2022 
годы 

1521,0 1064,0 305,0 0 152,0 

Количество реализованных 
проектов по благоустройству 
сельских территорий – 2 
единицы 

2021 322,1 267,7 5,5 48,9 - 1 ед. 

 



Задача Мероприятие 

Главный 
распоря-
дитель 
средств 
местного 
бюджета 

Год 
реализа

ции 

Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей Целевой 
индикатор, на 
достижение 

которого 
направлено 

финансирование Всего 

в том числе: 

феде-
ральный 

бюджет (по 
согласова-

нию) 

Областн
ой 

бюджет 

(по 
согласов

анию) 

местный 
бюджет 

 

внебюд-
жетные 

источники 
(по согла-
сованию) 

 

Благоустройство
детской 
спортивной 
площадки в 
с.Звериноголовс
кое 

Администрац
ия 
Звериноголов
ского района 2022 721,0 504,0 145,0 0 72,0 1 ед. 

 

ИТОГО по 
Программе: 

 

2020- 

2025 
36273,6 25634,6 1193,7 122,8 9319,5  

 

  2020 0 0 0 0 0  

 

  

2021 322,1 267,7 5,5 48,9 0  

 

  

2022 9830,6 8550,1 344,3 31,7 904,5  

 

  

2023 11993,5 9001,5 287,1 32,7 2672,2  

 

  

2024 7977,4 4821,1 281,4 9,5 2862,4  

 

  2025 6150,0 2994,2 275,4 0 2880,4  
 
 

Управляющий делами Администрации  
Звериноголовского района                                                                                                                                              А.П.Сердюков 


